[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]
[bookmark: _GoBack]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 05/2023 ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de maio de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Ricardo Veirich Nichele, Lourdes M.C. Marcolin, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Luiza Meneguzzo Dors e para a realização da quinta Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador Ricardo Nichele. Em resposta ao oficio 024/2023 de 14 de abril de 2023, a equipe do Meio Ambiente esteve presente explicando as novas leis sobre ligação de água e construção em áreas rurais do Município. Também esteve presente o Sr. Ari Grando tesoureiro da Associação Comercial de São Valentim do Sul, fazendo a prestação de contas do evento Melhor Porque é Nosso, o Secretário Municipal da Saúde e Assistência Social Sr. Alexandre Reis Gargioni apresentou o Relatório Municipal de Gestão da Saúde do Primeiro Quadrimestre de 2023, sendo apreciado pelos vereadores. Após foi feita a Leitura da Ata 04/2023 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei 14/2023: autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convenio com a Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado, revoga a Lei Municipal e da outras providências. O projeto foi posto em discussão sendo os vereadores favoráveis a manutenção do convênio com o Hospital Bruno Born, posto em votação foi aprovado com unanimidade. Projeto de Lei nº 015/2023: autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e da outras providências, O projeto foi posto em discussão, sendo o Vereador Giovani Bassani diz defender sempre o concurso público para tais cargos, mas devido a emergência é favorável as contratações. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento: requerimento do vereador Jorge Luiz Selli, protocolizado sob nº 834/2023, solicitando que seja providenciado reparos na estrada da Comunidade de São Joaquim até a residência do Sr. Danilo Bonetti, onde foram feitas as roças e não foram realizadas as restaurações devidas, estando esse trecho em péssimas condições de trafegabilidade. O requerimento foi posto em discussão onde o vereador Sr. Jorge fala das condições precárias desse trecho que necessita com urgência de manutenção. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: a Vereadora Sônia fez uso da palavra, com o objetivo de informar a comunidade acerca da iniciativa por parte do SENAR, destinada a orientar os produtores rurais sobre maneiras corretas para contratar trabalhadores temporários no meio rural. A vereadora Luiza solicitou explicações sobre recurso federal remetido ao Município para fazer um poço artesiano para a Associação da Agua. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

	Roque Zandavalli
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Luci Bombassaro Feldmann
MDB
	Lourdes Maria Conferi Marcolin
MDB

	               Sônia M. Rosalen Bertuzzo
PSB

	Cleudocir Selli
MDB

	              Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Luiza Meneguzzo Dors
          PDT

image1.wmf